SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 25/2019

Atualiza o nome da atual Pró-Reitoria de

Extensão e Assuntos Comunitários para

Pró-Reitoria de Extensão.

O Conselho Universitário da Universidade Federal da Paraíba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas e, tendo em vista a deliberação do Plenário, adotada

em reunião ordinária realizada em 29 de novembro de 2019 (processo nº

23074.050477/2019-96), e

Considerando a reforma administrativa da UFPB e a necessidade de

modernização de processos de trabalho e práticas de gestão;

Considerando que as competências concernentes à assistência comunitária no

contexto universitário migraram para a da Pró-Reitoria de Assistência e Promoção ao

Estudante;

Considerando ainda, a Resolução Nº 07/2018 da Conselho Nacional de

Educação que estabelece as diretrizes nacionais da extensão universitária.

 RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a nomenclatura da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos

Comunitários (PRAC) para Pró-Reitoria de Extensão (PROEX).

Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Conselho Superior da Universidade Federal da Paraíba, João Pessoa, 20 de

janeiro de 2020.

Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz

Presidente